42. « Olim itaque dum capitula, in quibus ex-

¹ Exl. in Ms. arch. Vat.

cedebat, nostris comprehensa litteris per dilectum filium Jacobum de Normannis notarium nostrum transmisimus, ægre tulit, indignatus exilit et in furiam versus, maledicere cœpit, non veritus, quod scriptum est: Principem populi tui non maledices. Cum autem cessare nos credidit, paulo ante nos in Christo patrem sanctissimum habuit, et sic nos suis litteris appellavit. Nunc vero, quia urgente conscientia ex debito pastoralis officii ipsius correctionem omittere non valemus, impinguatus, dilatatus et incrassatus recalcitravit dilectus, et pejora prioribus addidit maledicta. Ex quibus ejus in iis malum convincimus zelum et iniquitatis in ipso fomilem comprobamus et dicere illud prophetæ possumus: Numquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveam animæ meæ? Sed faciente Domino, incidet in foveam quam fecit, et dolor ejus animi mandati præmissi perversitatem approbat. Directa sunt enim verba canonum, eum qui ab episcopo suo ante sententiæ tempus dubia suspicione discesserit, manifestam manere censuram; quam clerici Symmachi papæ, qui ab eo etiam de hæresi accusato contra regulas ante tempus discesserant, incurrisserunt, nisi providentiâ Synodi actum fuisset misericorditer eum eisdem. Eundem zelum et animum prædicta colligatio patefecit.

» Ad hæc receptatio Stephani memorata non solum malum indicat zelum, sed regem ipsum inimicum detegit et principis Apostolorum mandati transgressorem, cum ait de Clemente: Si inimicus est iste Clemens alicui pro actibus suis, cum illo nolite amici esse; sed avertite vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum. Si quis vero amicus fuerit iis, quibus ipse nunc loquitur, unus est ex his, qui exterminare Ecclesiam Dei volunt: qui enim inimicis alicujus suas amicitias copulant, ejus inimici censentur, et ideo facile mentiuntur. Nonne insuper Ecclesiæ nuntabit status, et Romanorum Pontificum vilescet auctoritas, si talis regibus et principibus aliis potentibus aperiatur via, aditusque pandatur? confestim enim Romanus Pontifex Petri successor, qui clara ipsius Petri voce omnibus præest, eum circa alicujus principis, vel potentis volet correctionem intendere et mittere manus ad fortia, dicetur hæreticus, vel notorie et in scandalum criminosus, ut sic fugiatur correctio, et suprema potestas penitus confundatur. Absit a scriptura nostrorum temporum hoc perniciosum exemplum: absit a nobis tanta socordia: absit tam damnabilis negligentia, quod talem errorem sinamus suberescere, quin ipsius sui ortu succindamus eundem.